
2021 年自行监测方案

单位名称： 山西玉龙化工有限公司

编制时间： 2021 年 3 月 31 日



- 1 -

目 录

一、排污单位概况.....................................................................................2

（一）排污单位基本情况介绍...........................................................2

（二）生产工艺简述...........................................................................4
[...]
废气主要来源于生产环节的有机废气等，共计 4个有组织排放口，

均为主要排放口。监测点位、监测项目及监测频次见表 3-1。



- - 41 - -

表 3-1 废气污染源监测内容一览表

序号 污染源类型 污染源名称 监测点位 监测项目 手工监测频次 手工监测采样方法及个数 测试要求
排放方式和排放

去向

1 固定源废气

乙撑胺尾气

洗涤塔工艺

废气排口

排气筒上

非甲烷总烃 1次/季

非连续采样 至少 3 个

同期监测烟气流速、烟气

温度、烟气压力、烟气含

湿量、烟道截面积，记录

生产负荷等

集中排放，大

气

氨（氨气） 1次/年

二甲苯 1次/季

2 固定源废气

甲基肼高低

压尾气洗涤

塔废气排放

口

排气筒上

非甲烷总烃 1次/季

非连续采样 至少 3 个

氨（氨气） 1次/年

3 固定源废气
噻唑废气排

口
排气筒上

氯化氢 1次/年

非连续采样 至少 3 个

二氧化硫 1次/年

苯 1次/季

甲苯 1次/季

二甲苯 1次/季

非甲烷总烃 1次/季

4 固定源废气

偏二甲肼高

低压废气排

口

排气筒上

非甲烷总烃 1次/季

非连续采样 至少 3 个
氨（氨气） 1次/年

5 无组织废气 /
厂界下风向 4

个监控点

非甲烷总烃、氨、

颗粒物、二甲苯、

臭气浓度、苯、氯

化氢

1 次/半年 每次至少 4个样
同期监测温度、气压、风

速、风向，记录生产负荷

无组织排放，

大气



- 42 -

2、废气监测点位示意图

（1）有组织排放监测

本项目共有 4个大气有组织排放口，按照《固定源废气监测技术

规范》 （HJ/T397-2007）、《大气污染物无组织排放监测技术导则》

（HJ/T 55-2000）和《固定污染源监测质量保证与质量控制技术规范》

（HJ/T373-2007）中的要求进行。有组织废气监测布点见图 3-1 到

3-4。

图 3-1 尾气洗涤塔废气排口监测点位示意图

图 3-2 甲基肼高低压洗涤吸收排口监测点位示意图

甲基肼反

应、干燥工

序

氨捕集冷凝

器 + 尾 气 洗

涤塔

Φ=0.5m H=30m

风 机

甲基肼高压洗

涤吸收系统
Φ=0.08m

H=15m

甲基肼高压洗

涤吸收系统

多级喷淋

活性炭吸附

风 机

风 机



- 43 -

图 3-3 偏二甲肼高低压洗涤吸收排口监测点位示意图

图 3-4 噻唑有机废气排口监测点位示意图

（2）无组织排放监测点位

本项目厂界无组织监测按照《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）及《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）

布设，即厂界外 20m 处下风向设监控点。

中间体酯

化合成、精

制工序

噻唑氯化

合成、盐酸

萃取工序

三级水降膜

吸 收 + 两 级

碱 液 洗 涤 +
冷凝 +UV 光

解 + 两 级 活

性炭吸附

Φ=0.3m H=20m

风 机

偏二甲肼高压

洗涤吸收系统

偏二甲肼低压

洗涤吸收系统

多级喷淋

活性炭吸附

Φ=0.08m
H=15m

风 机



- 44 -

厂界挥发性有机物、氨、颗粒物、臭气浓度、二甲苯、氯化氢无

组织监测布点见图 3-5。

3、废气监测方法及使用仪器

废气污染物监测方法及使用仪器情况见表 3-2。

表 3-2 废气污染物监测方法及使用仪器一览表

序

号

监测

类别

监测

项目
采样方法及依据

样品保存

方法
分析方法及依据

检出限

（mg/m
3
）

仪器设备名

称和型号
备注

1

有组

织废

气

苯、甲

苯、二

甲苯

环境空气 苯系物的

测定 活性炭吸附/

二硫化碳解吸-气相

色谱法 HJ 584-2010

避光保

存，尽快

分析。4℃

冷藏保存

环境空气 苯系物

的测定 活性炭吸

附/二硫化碳解吸-

气相色谱法 HJ

584-2010

1.5×10
-3

大气综合采

样器

气相色谱仪

7890B
以委

托监

测报

告中

方

法、

仪器

为准

2
二氧化

硫

固定污染源排气中

二氧化硫的测定 定

电位电解法 HJ

57-2017

现场读数

固定污染源排气中

二氧化硫的测定

定电位电解法 HJ

57-2017

3

ZR3260\崂应

3012H 自动

烟尘器测试

仪

3 氯化氢

固定污染源废气 氯

化氢的测定 硝酸银

容量法 HJ 548-2016

代替 HJ 548-2009

样品密封

后置于冰

箱 3~5℃

保存，保

存期不超

过 48 小

时。

固定污染源废气

氯化氢的测定 硝

酸银容量法 HJ

548-2016 代替 HJ

548-2009

2.0 烟气采样器

图3-5 无组织废气监测点位示意图

无组织监测点位，以监测时实际风向为准

1#

2#

3 4#

风向

厂 址



- 45 -

序

号

监测

类别

监测

项目
采样方法及依据

样品保存

方法
分析方法及依据

检出限

（mg/m
3
）

仪器设备名

称和型号
备注

4
氨（氨

气）

空气和废气 氨的测

定 纳氏试剂分光光

度法 HJ 533-20097

2-5℃

保存

空气和废气 氨的

测定 纳氏试剂分

光光度法 HJ

533-2009

0.01
紫外分光光

度计 752 型

以委

托监

测报

告中

方

法、

仪器

为准

5
非甲烷

总烃

固定源废气

监测技术规范

HJ/T 397-2007

样品避光

保存，尽

快分析，

一般放置

时间不超

过12小时

固定污染源废气

总烃、甲烷和非甲

烷总烃的测定 气

相色谱法 HJ

38-2017

0.04

针管

气相色谱仪

SP-8000

6

无组

织废

气

臭气浓

度

大气无组织排放监

测技术导则

HJ/T 55-2000

采样袋，

避光保存

空气质量 恶臭的

测定 三点比较式

臭袋法 GB T

14675-1993

- 采样袋

7 氨
2-5℃

保存

空气和废气 氨的

测定 纳氏试剂分

光光度法 HJ

533-2009

0.01
紫外分光光

度计 752 型

8
非甲烷

总烃

样品避光

保存，尽

快分析，

一般放置

时间不超

过12小时

环境空气 总烃、甲

烷和非甲烷总烃的

测定 直接进样-气

相色谱法 HJ

604-2017

0.04

针管

气相色谱仪

SP-8000

9 氯化氢

样品密封

后置于冰

箱 3~5℃

保存，保

存期不超

过48小时

环境空气和废气

氯化氢的测定 离

子色谱法 HJ

549-2016 代替 HJ

549-2009

1L/min

大气综合采

样器

空气：0.3um

微孔滤膜

引气管、滤膜

夹

10ml 吸收液

串联

1

0
二甲苯

避光保

存，尽快

分析。4℃

冷藏保存

环境空气 苯系物

的测定 活性炭吸

附/二硫化碳解吸-

气相色谱法 HJ

584-2010

1.5×10
-3

大气综合采

样器

气相色谱仪

7890B

(二)废水监测

山西玉龙化工有限公司厂区内现有一座污水处理站，主要处理公



- 46 -

司各生产车间废水，采用“预曝气池+pH 调节池+催化微电解池+芬顿

氧化池+中和曝气池+絮凝沉淀池+催化氧化塔+ABR 厌氧塔+SBR 池”污

水处理工艺，设计处理规模为 20m
3
/h，生产废水处理达标回用于山西

玉龙飞供热有限公司脱硫除尘补充水。生活污水经简易处理后由怀仁

县天瑞玉龙污水处理有限公司

废水监测点位、监测项目及监测频次见表 3-3。

表 3-3 废水污染源监测内容一览表

序

号

污染源类

型

监测点

位
监测项目 监测频次

样品个

数

排放方式和排

放去向

1 生活污水

污水处

理站出

口

氨氮 在线监测故障时

采用手工监测，1

次/6小时

非连续

采样 4

个

排入怀仁县天

瑞玉龙污水处

理有限公司进

行二次处理

化学需氧量

pH 值

总磷 1 次/月

五日生化需氧量、挥

发酚、总氰化物、悬

浮物、色度、石油类、

总有机碳

1 次/季度

总锰、动植物油、可

吸附有机卤化物、硫

化物、氟化物

1 次/半年

2、监测点位示意图

废水监测点位具体见图 3-6。

图 3-6 废水监测点位示意图

3、废水监测方法及使用仪器

废水污染物分析方法及使用仪器情况见表 3-4。

污水 处理设施 φ0.3M



- 47 -

表 3-4 废水污染物监测方法及使用仪器一览表

序号 分析项目
采样方法及

依据

样品保存

方法
分析方法及依据

检出限

（mg/L）

仪器设备名

称和型号
备注

1 pH 值

污水监测技

术规范 HJ/T

91.1-2019

现场测定

水质 pH 值的测定

玻璃电极法 GB

6920-1986

-
酸度计(pH

计) PHS-3C

以委托

监测单

位监测

方法、仪

器设备

为准

2
氨氮

（NH3-N）

用 H2SO4酸

化，PH≤2

水质 氨氮的测定

纳氏试剂分光光

度法 HJ

535-2009

0.02
可见分光光

度计 722

3
化学需氧

量

用 H2SO4酸

化，pH≤2

水质 化学需氧量

的测定 重铬酸盐

法 HJ 828-2017

4 酸式滴定管

4
五日生化

需氧量
−20℃冷冻

水质 五日生化需

氧量（BOD5）的测

定 稀释与接种法

HJ505-2009

0.5
生化培养箱

SHP-150

5 悬浮物
1～5℃暗

处

水质 悬浮物的测

定 重量法 GB

11901-1989

4
分析天平

AUY220D

6 色度 原样
水质 色度的测定

GB 11903-89

可见分光光

度计 722

7 总有机碳
用 H2SO4酸

化，pH≤2

水质 总有机碳的

测定 燃烧氧化—

非分散红外吸收

法（HJ

501-2009 ）

0.5
非分散红外

吸收仪

8 总锰 PH≤2

水质 铁、锰的测

定 火焰原子吸收

分光光度法（GB

11911-89）

0.01

火焰原子吸

收分光光度

仪

9
总磷（以 P

计）

加入 1ml
硫酸调节

pH 使之低

于或低于

1，或不加

任何试剂

于冷处保

存

GB11893-1989 钼

酸铵分光光度法
0.01mg/L

V-1100D型可

见分光光度

计

10
氟化物（以

F-计）
原样

水质 氟化物的测

定 离子选择电极

法 GB 7484-87

0.05
离子选择电

极

11 硫化物 加乙酸锌 水质 硫化物的测 0.005 可见分光光



- 48 -

与乙酸钠

溶液

定 亚甲基蓝分光

光度法 GB/T

16489-1996

度计 722

12 石油类
加盐酸，pH

＜2

《水质 石油类和

动植物油类的测

定 红外分光光度

法》（GB637-2018）

0.06mg/L 红外测油仪

13 动植物油
加盐酸，pH

＜2

《水质 石油类和

动植物油类的测

定 红外分光光度

法》（GB637-2018）

0.06mg/L 红外测油仪

14 挥发酚

水质 挥发酚的测

定 4-氨基安替比

林分光光度法 HJ

503-2009

0.004
可见分光光

度计 722

15
可吸附有

机卤化物

水质 可吸附有机

卤素（AOX）的测

定 离子色谱法

HJ/T 83-2001

0.015 离子色谱仪

16 流量 -- 流速仪式法 0.10m/s 流速仪

（三）厂界噪声监测

1、厂界噪声监测内容

厂界噪声监测内容见表 3-5。

表 3-5 厂界噪声监测内容一览表

点位布设
监测

项目
监测频次 监测依据

仪器设备名称

和型号
备注

厂界四周共 4 个点 Leq

1 次/季度，1

天/次，昼夜

各一次

《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008）

多功能声级计

AWA5680

以委托监测

单位监测方

法、仪器设

备为准

2、监测点位示意图

厂界噪声监测布点为厂界四周，厂界四周各设 1 个点，共 4个监

测点位，具体见图 3-7。

1#

厂 址



- 49 -

（四）排污单位周边环境质量监测

根据环评报告要求，企业周边环境质量监测需对诺成制药现状监

测水井、玉龙化工厂区监测井、下寨水井进行监测。

1、监测点位、监测项目、监测频次
表 3-6 监测点位、指标、频次一览表

监测类别 监测点位 监测项目 监测频次

地下水

诺成制药现状监

测水井、玉龙化工

厂区监测井、下寨

水井

pH、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐、

挥发酚、氰化物、砷、汞、铬（六

价）、总硬度、铅、氟、镉、铁、

锰、溶解性总固体、（高锰酸钾

指数）耗氧量、硫酸盐、氯化物、

总大肠菌群、菌落总数

每年监测两次，每次 1 天

2、采样方法及分析方法

地下水监测采样方法及分析方法见表 3-7。

表 3-7 排污单位周边环境质量监测分析方法及使用仪器一览表

监

测

类

别

监测

项目

采样方法

依据

样品保存方

法
分析方法及依据 检出限

监测仪器

名称和型

号

备

注

地

下

水

pH 地下水环

境监测技

术

规范

HJ/T

164-2004

4℃
玻璃电极法

GB/T5750.4-2006
/ pH 计

以

委

托

监

测

报

告

氨

氮

用 H2SO4酸

化，pH1~2，

1~5℃

纳氏试剂分光光度

法

GB/T5750.5-2006

0.02mg/L

紫外可见

分光光度

计

硝

酸
1~5℃保存

紫外分光光度法